
　　　　　　　　　　　　　　　　

科目

一般正味財産増減の部

Ⅰ経常収益

1 会費収入 600,000

2  寄附金収入 131,910,238

 一般寄附金収入 90,342,536

 特定目的寄附金収入 28,349,599

受取寄附金振替（指定正味財産からの振替） 9,418,695

現物寄附収入 3,799,408

3  事業収入 7,587,341

活動収入 3,390,893

活動委託金収入 4,196,448

4  助成金等 38,649,359

補助金収入 10,187,907

助成金収入 28,461,452

5  受取利息等 8,252

経常収益合計 178,755,190

Ⅱ経常費用

1 事業費

(1)人件費 63,633,797

(2)その他経費

ファンド 17,102,185

賃借料 12,772,919

旅費交通費 3,584,821

支払報酬 19,763,331

通信費 1,730,692

消耗品費 248,394

印刷費 1,792,356

物販売上原価 205,097

郵送費 1,980,158

会場費 136,965

会議費 139,058

支払手数料 4,059,214

諸会費 107,500

保険料 61,214

業務委託費 11,125,705

減価償却費 450,108

広告宣伝費 689,199

租税公課 313,200

福利厚生費 88,711

雑費 178,800

その他経費計 76,529,627

事業費計 140,163,424

2 管理費

(1)人件費 13,130,701

(2)その他経費

賃借料 1,367,769

旅費交通費 92,793

支払報酬 1,204,800

通信費 692,794

修繕費 105,710

消耗品費 1,602,124

印刷費 250,581

郵送費 73,091

水道光熱費 1,224,268

会場費 0

会議費 139,896

支払手数料 135,925

諸会費 73,815

保険料 42,975

業務委託費 3,094,008

減価償却費 1,238,599

租税公課 199,667

福利厚生費 163,348

雑費 777,872

その他経費計 12,480,035

管理費計 25,610,736

経常費用合計 165,774,160

当期経常増減額 12,981,030

税引前当期一般正味財産増減額 12,981,030

法人税、住民税及び事業税 70,000

当期一般正味財産増減額 12,911,030

前期繰越一般正味財産額 134,697,260

次期繰越一般正味財産額 147,608,290

指定正味財産増減の部

1受取寄付金

0

2一般正味財産への振替額

△ 9,418,695

当期指定正味財産増減額 △ 9,418,695

前期繰越指定正味財産額 69,770,100

次期繰越指定正味財産額 60,351,405

特定非営利活動法人難民支援協会

2019年度活動計算書
2019年7月1日から2020年6月30日まで

（単位：円）

金額



                                                          特定非営利活動法人難民支援協会

科目

Ⅰ資産の部

１．流動資産

現金預金

現金 72,413

普通預金 92,493,670

当座預金 29,201,962

定期預金 13,597,622

Paypal預金 2,196,791

犬養道子基金特定資産 60,351,405

棚卸資産 2,334,937

未収金 9,027,272

その他流動資産 144,539

流動資産合計 209,420,611

２．固定資産

有形固定資産

附属設備 5,785,895

機器備品 1,764,557

有形固定資産計 7,550,452

無形固定資産

電話加入権 84,424

ソフトウェア 1,270,800

無形固定資産計 1,355,224

投資その他

敷金 5,251,500

基金拠出金 3,000,000

投資その他の資産計 8,251,500

固定資産合計 17,157,176

資産合計 226,577,787

Ⅱ負債の部

流動負債

未払金 4,683,637

その他流動負債 13,934,455

流動負債合計 18,618,092

負債合計 18,618,092

Ⅲ正味財産の部
当期末一般正味財産額 147,608,290
当期末指定正味財産額 60,351,405 207,959,695

正味財産合計 207,959,695

負債および正味財産合計 226,577,787

金額

2019年度貸借対照表
2019年7月1日から2020年6月30日まで

（単位：円）



 

財務諸表の注記 

 

1. 重要な会計方針 

財務諸表は、NPO法人会計基準協議会が策定した NPO法人会計基準(2011年 11月 20日改正)に拠

って作成しております。 

 

1) 棚卸資産の評価方法 

棚卸資産は最終仕入原価法を採用しております。 

2) 固定資産の減価償却の方法 

有形固定資産の附属設備は定額法、機器備品は定率法で償却しております。無形固定資産は定

額法を採用しております。 

3) 消費税等の会計処理 

消費税及び地方消費税処理は税込方式によっております。 

4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理 

施設の提供等の物的サービスを受けた場合は、活動計算書にて現物寄附収入に計上しております。

計上額の算定方法は定価等公正な評価額によっております。 

 

2. 事業別損益の状況 

別紙参照。 

 

3. 特定資産の増減額その残高および財源等 

(単位:円) 

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 財源等 

犬養道子基金特定資産(注 1) 69,770,100 0 9,418,695 60,351,405 指定正味財産 

合計 69,770,100 0 9,418,695 60,351,405  

(注1)：特定資産は故 犬養道子様から遺贈寄付として頂きました。難民の生活支援、法的支援の拡充、支援者を増やす取組に活用し

ます。 

 

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

   (単位:円) 

科目 取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額 

附属設備 7,324,207 1,538,312 5,785,895 

機器備品 4,457,864 2,693,307 1,764,557 

電話加入権 84,424 0 84,424 

ソフトウェア 1,412,000 141,200 1,270,800 

敷金 5,251,500 0 5,251,500 

基金拠出金 3,000,000 0 3,000,000 

長期前払費用 840,240 840,240 0 

 



 

5. 役員及びその近親者等との取引の内容 

役員が代表を務める公益社団法人難民起業サポートファンドとの取引は次の通りです。 

  (単位:円) 

科目 
計算書類に 

計上された金額 

左の内役員及び 

近親者等の取引 

（財産目録・貸借対照表）  

基金拠出金 3,000,000  3,000,000  

 

6. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明

らかにするために必要な事項 

活動計算書の事業費に計上した「ファンド」とは、支援対象者に直接提供する生活費や医療費等

の現金の他、食料品やシェルター等、同じく直接提供する為に購入した物品・サービスの経費を意

味します。 



2019年度事業別経常損益内訳書
2019年7月1日から2020年6月30日まで

（単位：円）

1支援 2コミュニティ 3就労 4シリア 5広報/資金調達 6調査/政策提言 7渉外 8人道 9その他 事業計 管理 合計
一般正味財産増減の部

経常収益
会費収入 0 0 0 0 600,000 0 0 0 0 600,000 0 600,000
一般寄附金収入 0 0 0 0 90,342,536 0 0 0 0 90,342,536 0 90,342,536
特定目的寄附金収入 10,929,598 1,000,000 0 3,000,000 7,420,001 6,000,000 0 0 0 28,349,599 0 28,349,599
受取寄附金振替（指定正味財産からの振替） 4,005,185 0 0 0 5,413,510 0 0 0 0 9,418,695 0 9,418,695
現物寄附収入 1,582,979 0 0 0 2,216,429 0 0 0 0 3,799,408 0 3,799,408
活動収入 41,304 0 0 0 3,059,006 174,200 0 115,867 0 3,390,377 516 3,390,893
補助金収入 8,486,547 0 0 0 992,430 0 0 0 0 9,478,977 708,930 10,187,907
助成金収入 12,481,452 0 12,500,000 0 3,400,000 0 80,000 0 0 28,461,452 0 28,461,452
活動委託金収入 69,214 0 0 4,127,234 0 0 0 0 0 4,196,448 0 4,196,448
受取利息収入等 3,452 0 0 0 0 0 0 0 0 3,452 4,800 8,252

経常収益計 37,599,731 1,000,000 12,500,000 7,127,234 113,443,912 6,174,200 80,000 115,867 0 178,040,944 714,246 178,755,190
経常費用
(1)人件費

人件費 21,351,001 3,769,012 3,663,435 8,766,862 14,843,170 7,779,327 2,439,503 1,021,487 0 63,633,797 13,130,701 76,764,498

(2)その他経費
ファンド 13,728,391 40,320 2,735,750 588,233 9,491 0 0 0 0 17,102,185 0 17,102,185
賃借料 7,163,098 599,048 1,198,122 630,742 1,892,079 315,354 972,112 2,364 0 12,772,919 1,367,769 14,140,688
旅費交通費 851,385 74,781 762,977 915,149 400,570 306,524 120,205 153,230 0 3,584,821 92,793 3,677,614
支払報酬 2,357,787 24,000 0 11,864 16,964,680 405,000 0 0 0 19,763,331 1,204,800 20,968,131
通信費 1,199,468 53,831 20,670 29,565 331,079 92,148 1,431 2,500 0 1,730,692 692,794 2,423,486
修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 105,710 105,710
消耗品費 164,944 7,636 18,170 0 45,326 12,318 0 0 0 248,394 1,602,124 1,850,518
印刷費 250,188 7,407 15,493 18,237 1,350,935 67,202 73,651 9,243 0 1,792,356 250,581 2,042,937
物販売上原価 0 0 0 0 50,373 154,724 0 0 0 205,097 0 205,097
郵送費 293,897 73,370 2,190 50,416 1,487,225 72,120 800 140 0 1,980,158 73,091 2,053,249
水道光熱費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,224,268 1,224,268
会場費 0 0 1,800 44,105 82,000 9,060 0 0 0 136,965 0 136,965
会議費 0 0 2,585 0 112,977 23,496 0 0 0 139,058 139,896 278,954
支払手数料 139,342 1,894 5,462 8,438 3,889,388 12,097 1,987 606 0 4,059,214 135,925 4,195,139
諸会費 0 2,500 0 0 0 6,000 32,000 67,000 0 107,500 73,815 181,315
保険料 7,500 2,400 1,200 45,350 3,564 600 600 0 0 61,214 42,975 104,189
業務委託費 1,580,000 0 6,034,980 1,235,165 1,366,560 909,000 0 0 0 11,125,705 3,094,008 14,219,713
減価償却費 141,200 0 0 0 308,908 0 0 0 0 450,108 1,238,599 1,688,707
広告宣伝費 0 0 0 4,271 336,998 347,930 0 0 0 689,199 0 689,199
租税公課 16,980 373 4,658 179,705 101,637 9,774 30 43 0 313,200 199,667 512,867
福利厚生費 32,452 0 0 0 41,807 0 10,800 3,652 0 88,711 163,348 252,059
雑費 40,778 14,780 0 5,940 44,208 61,594 11,500 0 0 178,800 777,872 956,672
その他経費計 27,967,410 902,340 10,804,057 3,767,180 28,819,805 2,804,941 1,225,116 238,778 0 76,529,627 12,480,035 89,009,662

経常費用計 49,318,411 4,671,352 14,467,492 12,534,042 43,662,975 10,584,268 3,664,619 1,260,265 0 140,163,424 25,610,736 165,774,160
当期経常増減額 △ 11,718,680 △ 3,671,352 △ 1,967,492 △ 5,406,808 69,780,937 △ 4,410,068 △ 3,584,619 △ 1,144,398 0 37,877,520 △ 24,896,490 12,981,030

指定正味財産増減の部
特定目的寄附金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
一般正味財産への振替額 △ 4,005,185 0 0 0 △ 5,413,510 0 0 0 0 △ 9,418,695 0 △ 9,418,695

当期指定正味財産増減額 △ 4,005,185 0 0 0 △ 5,413,510 0 0 0 0 △ 9,418,695 0 △ 9,418,695



                                                  特定非営利活動法人難民支援協会

科目
Ⅰ　資産の部
　　１．流動資産

現金 72,413
普通預金

ゆうちょ銀行普通預金（東京貯金事務センター） 1,003
みずほ銀行飯田橋支店普通預金 21,603,894
みずほ銀行飯田橋支店普通預金 30,518,588
三菱ＵＦＪ銀行三軒茶屋支店普通預金 701,609
三井住友銀行飯田橋支店普通預金 5,639,179
三菱ＵＦＪ銀行四谷支店普通預金 307,941
三菱ＵＦＪ銀行四谷支店普通預金 11,537,553
三菱ＵＦＪ銀行四谷支店普通預金 9,000,000
ジャパンネット銀行すずめ支店普通預金 12,842,530
ジャパンネット銀行すずめ支店普通預金 341,373

当座預金
ゆうちょ銀行振替口座（東京貯金事務センター） 13,846,704

ゆうちょ銀行振替口座（東京貯金事務センター） 15,355,258
定期預金

みずほ銀行飯田橋支店定期預金 2,020,291
三井住友銀行飯田橋支店定期預金 11,577,331

Paypal預金 2,196,791

特定資産
犬養道子基金生活支援 特定資産　三菱UFJ銀行四谷支店普通預金 44,272,695
犬養道子基金法的支援 特定資産　三菱UFJ銀行四谷支店普通預金 16,078,710

商品(書籍等） 2,117,159
製品(自主出版書籍） 15,250
貯蔵品(切手・商品券等) 202,528
未収金(活動委託金等) 9,027,272 　
その他流動資産

立替金(職員雇用保険料等) 98,497 　
前払費用(建物保険料等) 46,042

流動資産合計　　 209,420,611

　　２．固定資産
有形固定資産

サーバー 2
PR用映像 1
プロモーション動画 406,980
事業用PC 2
事務所内装・設備 5,785,895
事務所什器類 1,357,572

有形固定資産計 7,550,452
無形固定資産

電話加入権（1999年11月16日取得） 77,924
電話加入権（2006年9月13日取得） 6,500
ソフトウェア（クライアントデータベース） 1,270,800

無形固定資産計 1,355,224
投資その他

敷金 5,251,500
基金拠出金(公益社団法人難民起業サポートファンド) 3,000,000

投資その他の資産計 8,251,500
固定資産合計 17,157,176

　　資産合計 226,577,787

Ⅱ　負債の部
１．流動負債

未払金 4,683,637

その他流動負債
未払法人税等 70,000
未払消費税等 313,200
預り金(源泉所得税・住民税・社会保険料） 581,760
前受金 12,969,495

流動負債合計 18,618,092
負債合計 18,618,092

　　正味財産合計 207,959,695

2019年度財産目録
2019年7月1日から2020年6月30日まで

（単位：円）

金額



2019年7月1日から2020年6月30日まで

　2019年度活動収支　グラフ

（単位：円）
2018年度実績 2019年度実績 ％

会費収入 702,000 600,000 0.3%
一般寄附金収入 70,411,871 90,342,536 50.5%
特定目的寄附金収入 19,809,701 28,349,599 15.9%
現物寄附収入 1,503,927 3,799,408 2.1%
活動収入 5,950,183 3,390,893 1.9%
活動委託金収入 9,969,872 4,196,448 2.3%
補助金収入 9,063,718 10,187,907 5.7%
助成金収入 30,665,000 28,461,452 15.9%
受取利息等 182,290 8,252 0.00%
受取寄附金振替（指定正味財産からの振替） 10,229,900 9,418,695 5.3%
合計 158,488,462 178,755,190 100%

（単位：円）
2018年度実績 2019年度実績 ％

1支援 43,371,429 1支援 49,318,411 29.8%
2コミュニティ 4,204,525 2コミュニティ 4,671,352 2.8%
3就労 18,927,740 3就労 14,467,492 8.7%
4シリア 15,052,212 4シリア 12,534,042 7.6%
5広報 31,740,028 5広報 43,662,975 26.3%
6調査 10,010,736 6調査 10,584,268 6.4%
7渉外 1,969,057 7渉外 3,664,619 2.2%
8人道 1,362,512 8人道 1,260,265 0.8%
9その他 0 9その他 0 0.0%

24,959,130 管理 管理 25,610,736 15.4%
151,597,369 165,774,160 100%

科目

各事業費および管理費

事
業

合計合計

各事業費および管理費

事
業

管理

参考資料

会費収入

¥600,000 

一般寄附金収入

¥90,342,536 

特定目的寄附金収入

¥28,349,599 
現物寄附収入

¥3,799,408 

活動収入

¥3,390,893 

活動委託金収入

¥4,196,448 

補助金収入

¥10,187,907 

助成金収入

¥28,461,452 

受取利息等

¥8,252 

受取寄附金振替（指定正味財産からの振替）

¥9,418,695 

収入合計 178,755,190円

1支援
¥49,318,411 

2コミュニティ
¥4,671,352 

3就労
¥14,467,492 

4シリア
¥12,534,042 

5広報
¥43,662,975 

6調査
¥10,584,268 

7渉外
¥3,664,619 

8人道
¥1,260,265 

管理
¥25,610,736 

支出合計 165,774,160円




